
DIREZIONE REGIONALE  DELLE  DOGANE  PER LA SICILIA  
Servizio Acquisti e Contratti 

 90133 Palermo, Via Francesco Crispi n.143 – Telefono 091 7653198 – Fax 0916071699 
e-mail: dis.palermo.acquisti@agenziadogane.it 

  
 

 

       
 
Determinazione n. 103 del 05.06.2017 
 
Prot. n. 1950/R.I. 
 
OGGETTO: fornitura di materiale igienico – sanitario per tutti gli Uffici delle Dogane della 

Sicilia, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b), secondo il criterio del “minor prezzo” ex 

art. 95, c. 4, lett. b), del D. lgs. n. 50/2016 – mediante Richiesta di offerta (R.D.O.) 

sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – Esclusione ICA 

SYSTEM S.r.l. ed elenco ammessi alla successiva fase della procedura di gara. 

CIG:  70615829CE 

 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI PALERMO 
 
 

Visti il Regolamento di Amministrazione deliberato dal Comitato di Gestione il 28/07/2016 ed il 

Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Dogane con Delibera n. 255 del 01/12/2014 del 

Comitato direttivo; 

Visto il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, 

approvato con Delibera del Comitato di gestione n. 325 in data 15.12.2016; 

Vista la nota prot. n. 4479 del 27 febbraio 2013 del Direttore Regionale dell’Agenzia delle Dogane e 

dei Monopoli per la Sicilia recante disposizioni in materia di “Flusso degli acquisti”;  

Visto il D. Lgs. n. 50/2016  “Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, che 

riordina la disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, con 

particolare riferimento all’art. 32, c. 2, del medesimo Decreto, e sue successive modifiche; 

Viste le disposizioni di cui al D. L. n. 95/2012 (Spending Review), che prevedono l’obbligo per le 

Amministrazioni pubbliche di approvvigionamenti mediante le Convenzioni Consip di cui all’art. 26, 

c. 1, della Legge n. 488/1999 o gli altri strumenti messi a disposizione dalla Consip S.p.A. o dalle 

Centrali di committenza; 

͠ 
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 76 del 03.05.2017 con cui è stata indetta una procedura 
negoziata, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., finalizzata all’acquisizione 



2 

della fornitura di materiale igienico – sanitario per tutti gli Uffici delle Dogane della Sicilia, il cui 
valore posto a base d’asta è di € 10.200,00 (IVA esclusa); 

Preso atto che, come da relazione del Responsabile Unico del Procedimento prot. n. 1819/RI del 
23.05.2017, la ICA SYSTEM S.r.l., non ha presentato in sede di gara né la documentazione relativa 
alla cauzione provvisoria né quella relativa all’impegno del fideiussore per la garanzia definitiva, 
entrambe richieste dall’art. 1.6 del Disciplinare di gara e, in via generale, dall’art. 93 del D. Lgs. n. 
50/2016; 

Preso atto, altresì, del tentativo di soccorso istruttorio di cui alla nota prot. n. 9124/RU del 

23.05.2017, esperito dal Responsabile Unico del Procedimento, effettuato anche sulla scorta della 

lettura del Parere di precontenzioso ANAC n. 216 del 02.12.2015, che recita, per la parte che qui 

interessa: “[omissis] qualora il concorrente produca l’impegno de quo nei termini indicati 

dall’Amministrazione e la cauzione prodotta sia già stata costituita alla data di presentazione 

dell’offerta e decorra da tale data, lo stesso non possa essere escluso dalla procedura di gara senza 

incorrere nella violazione dei principi generali in materia di contratti pubblici e, in particolare, della 

disciplina del soccorso istruttorio, così come definita dal Legislatore”; 

Considerato che la ICA SYSTEM S.r.l. non ha trasmesso, tuttavia, la documentazione richiesta con 

nota prot. n. 9124/RU del 23.05.2017 né via PEC né tramite l’apposito modulo “COMUNICAZIONE 

CON I FORNITORI”, disponibile all’interno della sezione della R.D.O. MEPA n. 1570036, entro il 

termine perentorio assegnato ovvero il 29.05.2017; 

Dato atto che le gli altri partecipanti alla procedura hanno presentato, al contrario, tutta la 

documentazione prevista dagli atti di gara e dalla normativa vigente in materia; 

Tanto premesso 

DETERMINA 

 
 di procedere, ai sensi del penultimo periodo dell’art. 83, c. 9, del D. Lgs. n. 50/2016, all’esclusione 

dalla procedura di gara della ICA SYSTEM S.r.l., con sede legale in Via San Domenico Savio, 
Paese (Tv), Partita IVA n. 01973780263, atteso che non ha trasmesso entro il termine perentorio 
del 29.05.2017 la documentazione relativa alla cauzione provvisoria ed all’impegno di un 
fideiussore a rilasciare la cauzione definitiva, così come richiesto con nota prot. n. 9124/RU del 
23.05.2017; 

 di dare atto che sono ammessi alla successiva fase della procedura di gara gli operatori economici 
elencati nella seguente tabella: 



3 

CARTOIDEE DI CULTRARO VASTA GIUSEPPE 

ERREBIAN S.P.A. 

H-SERVICE S.R.L. 

LA CASALINDA S.R.L. 

NASTA E C. CARTA E IMBALLAGGI S.P.A. 

PAPER SERVICE DI RAPISARDA RODOLFO 

 
Palermo, 05.06.2017 
  

Il Direttore del Distretto 

Dott. Davide Calì 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dall’art. 3, c. 2, del d. lgs. n. 39/93 


